ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о

территориальном общественном

самоуправлении в городе Нижнем

Новгороде, утвержденное

постановлением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о территориальном общественном

самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 (с

изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего

Новгорода от 20.02.2008 № 35, от 16.04.2008 № 68, от 17.12.2008 № 207, от

28.01.2009 № 10, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от

23.05.2012 № 56, от 23.05.2018 № 133) следующие изменения:

1.1. Пункт 8.1 статьи 8 дополнить абзацем третьим следующего

содержания:

«В случае установления обязательного для исполнения гражданами и

организациями правил поведения при введении режима повышенной

готовности или чрезвычайной ситуации, при которых запрещено на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

проведение любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, деловых,

публичных и иных) с очным присутствием людей, собрание, конференция

 ___________  № ____

Проект
от 08.06.2020

2

граждан для осуществления территориального общественного самоуправления

могут быть проведены в срок более одного года со дня последнего проведения

собрания, конференции граждан, но не позднее, чем в течение трех месяцев со

дня отмены (снятия) соответствующего режима.».

1.2. В статье 12:

1.2.1. Пункт 12.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае установления обязательного для исполнения гражданами и

организациями правил поведения при введении режима повышенной

готовности или чрезвычайной ситуации, при которых запрещено на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

проведение любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, деловых,

публичных и иных) с очным присутствием людей, собрание, конференция

граждан для избрания нового состава Совета проводятся после отмены (снятия)

соответствующего режима. При этом срок полномочий Совета продляется на

период действия соответствующего режима и сохраняется в течение трех

месяцев после отмены (снятия) соответствующего режима.».

1.2.2. В пункте 12.10 после слов «решение о назначении собрания,

конференции не принято,» дополнить словами «за исключением случая,

установленного абзацем вторым пункта 12.4 статьи 12 настоящего

Положения,».

1.2.3. Пункт 12.18 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае установления обязательного для исполнения гражданами и

организациями правил поведения при введении режима повышенной

готовности или чрезвычайной ситуации, при которых запрещено на территории

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород

проведение любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, деловых,

публичных и иных) с очным присутствием людей, заседание Совета

общественного самоуправления проводится в течение одного месяца после

отмены (снятия) соответствующего режима.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие со дня введения режима

повышенной готовности, введенного Указом Губернатора Нижегородской

области от 13.03.2020 № 27.

Исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  ЮВ. Шалабаев

  Д.З. Барыкин

3

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном

самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в

Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде,

утвержденное  постановлением  городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006

№ 41» (далее - проект решения) разработан в целях принятия мер в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции COVID - 19 и введением режима

повышенной готовности на территории Нижегородской области.

В соответствии с пунктом 3.1. Указа Губернатора Нижегородской области от 13.03.2020

№ 27 «О введении режима повышенной готовности» на территории Нижегородской области

запрещено проведение любых массовых мероприятий (спортивных, зрелищных, деловых,

публичных и иных) с очным присутствием людей.

Таким образом, проведение собраний и конференций граждан для организации и

осуществления территориального общественного самоуправления, заседаний Совета

общественного самоуправления, предусмотренных Положением о территориальном

общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденным постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 (далее – Положение), не

представляется возможным.

В связи с этим проектом решения предлагается внести изменения в статьи 8 и 12

Положения в части определения сроков проведения собраний, конференций граждан,

заседаний Совета общественного самоуправления, а также продления полномочий тех

Советов общественного самоуправления, срок полномочий которых истекает в период

действия режима повышенной готовности.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления

по взаимодействию с органами ТОС и

политическими партиями городской Думы                                М.С. Зиновьев

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном

самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном

самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской

Думы города Нижнего Новгорода  от 24.05.2006 № 41»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены, внесения изменений в

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о территориальном общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденное

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41»

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

Пункт 8.1 Статья 8. Структура территориального общественного

самоуправления

8.1. Для организации и осуществления

территориального общественного самоуправления в городе

Нижнем Новгороде обязательным является проведение

собраний, конференций граждан.

Собрания, конференции граждан для организации и

осуществления территориального общественного

самоуправления проводятся с периодичностью,

установленной уставом территориального общественного

самоуправления, но не реже чем один раз в год.

Статья 8. Структура территориального общественного

самоуправления

8.1. Для организации и осуществления

территориального общественного самоуправления в городе

Нижнем Новгороде обязательным является проведение

собраний, конференций граждан.

Собрания, конференции граждан для организации и

осуществления территориального общественного

самоуправления проводятся с периодичностью,

установленной уставом территориального общественного

самоуправления, но не реже чем один раз в год.

В случае установления обязательного для

исполнения гражданами и организациями правил

поведения при введении режима повышенной готовности

или чрезвычайной ситуации, при которых запрещено на

территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород проведение любых

массовых мероприятий (спортивных, зрелищных,

деловых, публичных и иных) с очным присутствием

людей, собрание, конференция граждан для

осуществления территориального общественного

самоуправления может быть проведена в срок более

одного года со дня последнего проведения собрания,

конференции граждан, но не позднее, чем в течение трех

месяцев со дня отмены (снятия) соответствующего

режима.

Пункт 12.4.

Статья 12. Совет общественного самоуправления

12.4. Срок полномочий Совета определяется уставом

территориального общественного самоуправления, но не

         Статья 12. Совет общественного самоуправления

12.4. Срок полномочий Совета определяется уставом

территориального общественного самоуправления, но не

6

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

может превышать пяти лет.

может превышать пяти лет.

В случае установления обязательного для

исполнения гражданами и организациями правил

поведения при введении режима повышенной готовности

или чрезвычайной ситуации, при которых запрещено на

территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород проведение любых

массовых мероприятий (спортивных, зрелищных,

деловых, публичных и иных) с очным присутствием

людей, собрание, конференция граждан для избрания

нового состава Совета проводится после отмены (снятия)

соответствующего режима. При этом срок полномочий

Совета продляется на период действия соответствующего

режима и сохраняется в течение трех месяцев после

отмены (снятия) соответствующего режима.

Пункт 12.10 Статья 12. Совет общественного самоуправления

12.10. В случае если полномочия Совета

общественного самоуправления прекращены, в том числе

досрочно, а решение о назначении собрания, конференции

не принято, собрание, конференция проводятся по решению

инициативной группы граждан.

Статья 12. Совет общественного самоуправления

12.10. В случае если полномочия Совета общественного

самоуправления прекращены, в том числе досрочно, а

решение о назначении собрания, конференции не принято, за

исключением случая, установленного абзацем вторым

пункта 12.4. статьи 12 настоящего Положения, собрание,

конференция проводятся по решению инициативной группы

граждан.

Пункт 12.18

Статья 12. Совет общественного самоуправления

12.18. Совет общественного самоуправления проводит

свои заседания по мере необходимости, но не реже одного

раза в месяц в доступной для жителей форме.

Статья 12. Совет общественного самоуправления

12.18. Совет общественного самоуправления проводит

свои заседания по мере необходимости, но не реже одного

раза в месяц в доступной для жителей форме.

В случае установления обязательного для

исполнения гражданами и организациями правил

поведения при введении режима повышенной готовности

или чрезвычайной ситуации, при которых запрещено на

территории муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород проведение любых

7

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

массовых мероприятий (спортивных, зрелищных,

деловых, публичных и иных) с очным присутствием

людей, заседание Совета общественного самоуправления

проводится в течение одного месяца после отмены

(снятия) соответствующего режима.